

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月5日

上場会社名 株式会社 山梨中央銀行 (コード番号：8360 東証市場第1部)
 (URL <http://www.yamanashibank.co.jp/>)

代表者 代表取締役頭取 小野 聖太郎
 問合せ先責任者 常務取締役経営企画部長 進 藤 中 TEL (055) 233 - 2111



(注) 1. 本開示資料に記載する数値は、監査法人による監査を受けておりません。
 2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

1. 「貸倒引当金」は、平成18年12月末時点での資産査定結果による債務者区分を前提に、平成18年9月に適用した貸倒実績率を基に算定しております。
 2. 税金費用は、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。
 3. その他、影響額が些少なものについては、簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	45,767	(1.5)	15,003	(△3.6)	6,803	(△5.3)
18年3月期第3四半期	45,090	(9.5)	15,567	(54.0)	7,182	(69.4)
(参考)18年3月期	60,283		17,033		7,382	

(注) ()内は、前年同四半期比増減率

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	36.85	—
18年3月期第3四半期	38.89	—
(参考)18年3月期	39.77	—

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

本年は、新・第8次長期経営計画「E evolution 8 - 進化のための5つの改革プランと3つの機能別戦略」の最終年度であり、計画に掲げた目標を達成すべく諸施策を実施しております。

当四半期の経営成績(連結)は、経常収益457億67百万円、経常利益150億3百万円、四半期純利益68億3百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,559,885	178,561	7.0	964.83
18年3月期第3四半期	2,550,624	172,315	6.8	933.28
(参考)18年3月期	2,567,475	173,236	6.7	938.14

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

主要勘定の増減について、預金は個人預金の増加等により、18/3末比45億円増加し、2兆1,708億円となりました。貸出金は、法人向貸出の増加等により、同8億円増加し、1兆4,687億円となりました。有価証券は、同50億円増加し、9,146億円となりました。

(3) 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年11月24日公表値から変更はありません。

(参考)

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	59,300	15,300	7,100

1株当たり予想当期純利益(通期) 38円 47銭

(注) 上記の予想は、当行が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。

比較四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	60,180	58,570	1,610	2.74	118,657
コールローン及び買入手形	60,345	86,518	△ 26,173	△ 30.25	21,432
買 入 金 銭 債 権	18,455	18,222	233	1.27	15,429
商 品 有 価 証 券	55	135	△ 80	△ 59.25	200
有 価 証 券	914,687	918,754	△ 4,067	△ 0.44	909,632
貸 出 金	1,468,714	1,426,833	41,881	2.93	1,467,872
外 国 為 替	333	1,735	△ 1,402	△ 80.80	930
そ の 他 資 産	24,466	23,248	1,218	5.23	19,656
動 産 不 動 産	-	27,334	-	-	27,900
有 形 固 定 資 産	26,895	-	-	-	-
無 形 固 定 資 産	724	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	1,074	1,029	45	4.37	882
支 払 承 諾 見 返	20,179	21,676	△ 1,497	△ 6.90	20,994
貸 倒 引 当 金	△ 36,227	△ 33,435	△ 2,792	△ 8.35	△ 36,115
資 産 の 部 合 計	2,559,885	2,550,624	9,261	0.36	2,567,475
(負 債 の 部)					
預 金	2,170,842	2,162,128	8,714	0.40	2,166,311
譲 渡 性 預 金	128,905	117,127	11,778	10.05	138,746
コールマネー及び売渡手形	14,126	34,504	△ 20,378	△ 59.05	31,377
借 用 金	1,311	1,387	△ 76	△ 5.47	1,284
外 国 為 替	196	81	115	141.97	152
そ の 他 負 債	25,530	23,921	1,609	6.72	14,023
退 職 給 付 引 当 金	7,548	7,488	60	0.80	7,512
繰 延 税 金 負 債	12,683	9,530	3,153	33.08	13,324
支 払 承 諾	20,179	21,676	△ 1,497	△ 6.90	20,994
負 債 の 部 合 計	2,381,324	2,377,845	3,479	0.14	2,393,726
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	15,400	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	8,291	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	110,836	-	-	-	-
自 己 株 式	△ 2,334	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	132,193	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	45,851	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	10	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	45,862	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	505	-	-	-	-
純 資 産 の 部 合 計	178,561	-	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,559,885	-	-	-	-

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	462	-	-	511
(資本の部)					
資 本 金	-	15,400	-	-	15,400
資 本 剰 余 金	-	8,289	-	-	8,289
利 益 剰 余 金	-	104,794	-	-	104,994
その他有価証券評価差額金	-	46,088	-	-	46,825
自 己 株 式	-	△ 2,257	-	-	△ 2,273
資本の部合計	-	172,315	-	-	173,236
負債、少数株主持分 及び資本の部合計	-	2,550,624	-	-	2,567,475

比較四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額 (A) - (B)	増減率	金 額
経 常 収 益	45,767	45,090	677	1.50	60,283
資 金 運 用 収 益	32,769	31,711	1,058	3.33	42,050
(うち貸出金利息)	(21,200)	(20,118)	1,082	5.37	(26,737)
(うち有価証券利息配当金)	(9,394)	(8,861)	533	6.01	(12,117)
役 務 取 引 等 収 益	6,550	6,108	442	7.23	8,245
そ の 他 業 務 収 益	3,653	3,444	209	6.06	4,842
そ の 他 経 常 収 益	2,793	3,825	△ 1,032	△ 26.98	5,144
経 常 費 用	30,763	29,523	1,240	4.20	43,249
資 金 調 達 費 用	4,141	4,105	36	0.87	5,032
(うち預金利息)	(1,217)	(472)	745	157.83	(611)
役 務 取 引 等 費 用	1,294	1,156	138	11.93	1,564
そ の 他 業 務 費 用	4,075	3,642	433	11.88	6,372
営 業 経 費	19,748	19,725	23	0.11	26,755
そ の 他 経 常 費 用	1,503	894	609	68.12	3,523
経 常 利 益	15,003	15,567	△ 564	△ 3.62	17,033
特 別 利 益	9	1,037	△ 1,028	△ 99.13	14
特 別 損 失	101	895	△ 794	△ 88.71	1,019
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,911	15,709	△ 798	△ 5.07	16,028
法人税、住民税及び事業税	8,101	8,481	△ 380	△ 4.48	2,619
法人税等調整額	-	-	-	-	5,937
少数株主利益	5	45	△ 40	△ 88.88	89
四半期(当期)純利益	6,803	7,182	△ 379	△ 5.27	7,382

四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高	15,400	8,289	104,994	△ 2,273	126,411
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	△ 922	-	△ 922
役員賞与	-	-	△ 38	-	△ 38
当四半期純利益	-	-	6,803	-	6,803
自己株式の取得	-	-	-	△ 62	△ 62
自己株式の処分	-	1	-	1	3
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期変動額合計	-	1	5,841	△ 61	5,782
平成18年12月31日残高	15,400	8,291	110,836	△ 2,334	132,193

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	46,825	-	46,825	511	173,748
当四半期変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	△ 922
役員賞与	-	-	-	-	△ 38
当四半期純利益	-	-	-	-	6,803
自己株式の取得	-	-	-	-	△ 62
自己株式の処分	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	△ 973	10	△ 962	△ 6	△ 969
当四半期変動額合計	△ 973	10	△ 962	△ 6	4,813
平成18年12月31日残高	45,851	10	45,862	505	178,561

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去 又は全社	連結
経常収益	41,687	4,510	1,094	47,292	(1,525)	45,767
経常費用	26,891	4,405	984	32,281	(1,518)	30,763
経常利益	14,795	105	110	15,010	(7)	15,003

前年同四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去 又は全社	連結
経常収益	41,379	4,279	978	46,638	(1,548)	45,090
経常費用	26,111	4,260	696	31,068	(1,544)	29,523
経常利益	15,268	19	282	15,570	(3)	15,567

〔参考〕

平成18年3月期（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去 又は全社	連結
経常収益	55,071	5,704	1,301	62,077	(1,793)	60,283
経常費用	38,257	5,651	1,130	45,040	(1,790)	43,249
経常利益	16,813	52	171	17,037	(3)	17,033

(注) 1 一般企業の売上高及び営業利益に代えてそれぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2 各事業の主な内容は次のとおりであります。

- (1) 銀行業・・・銀行業
- (2) リース業・・・リース業
- (3) その他の事業・・・クレジットカード、ベンチャーキャピタル業、コンサルティング業

〔所在地別セグメント情報〕

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び海外支店を有していないため、所在地別セグメント情報は記載しておりません。

〔国際業務経常収益〕

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益は記載を省略しております。

(参考資料)

1. 損益の状況 (単体)

	(百万円)			
	19年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	19年3月期 予想値 (12ヵ月間)	18年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	18年3月期 実績値 (12ヵ月間)
業 務 粗 利 益	32,414		31,604	40,822
資 金 利 益	28,669		27,616	37,034
役 務 取 引 等 利 益	4,111		3,784	5,124
そ の 他 業 務 利 益	△ 366		203	△ 1,337
経 費	19,568		19,753	26,506
人 件 費	10,872		11,143	14,559
物 件 費	7,694		7,610	10,720
税 金	1,001		999	1,226
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	12,846		11,850	14,315
コ ア 業 務 純 益	13,341	16,500	11,793	15,843
① 一般貸倒引当金繰入額	△ 633		-	957
業 務 純 益	13,479		11,850	13,358
臨 時 損 益	1,437		3,001	3,257
② うち不良債権処理額	1,044		216	1,154
(貸倒償却引当費用①+②-③)	411		△ 1,343	2,111
うち株式等関係損益	2,288		3,364	4,474
そ の 他 の 臨 時 損 益	193		△ 147	△ 62
経 常 利 益	14,917	15,200	14,852	16,615
特 別 損 益	△ 94		668	△ 999
③ うち貸倒引当金取崩益	-		1,559	-
税引前四半期(当期)純利益	14,823		15,520	15,615
法人税、住民税及び事業税	8,004		8,380	2,459
法人税等調整額	-		-	5,912
四半期(当期)純利益	6,818	7,000	7,139	7,244

当四半期の業績は、平成18年11月に公表いたしました業績予想に対し、コア業務純益、経常利益、四半期純利益のいずれの項目においても計画どおり順調に推移しております。

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成18年12月末	平成17年12月末	平成18年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	270	223	249
危険債権	458	481	487
要管理債権	161	189	163
小計 (A)	890	895	900
正常債権	14,146	13,719	13,863
合計 (B)	15,037	14,614	14,763
開示債権比率 (A)/(B)	5.92%	6.12%	6.10%

(注) 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、平成18年12月末及び平成17年12月末の計数は、各時点での資産査定の結果による債務者区分を前提としております。

なお、部分直接償却は実施しておりませんが、実施した場合は以下のとおりとなります。

	(単位：億円)		(参考)(単位：億円)
	平成18年12月末	平成17年12月末	平成18年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	123	103	110
危険債権	458	481	487
要管理債権	161	189	163
小計 (A)	743	775	761
正常債権	14,146	13,719	13,863
合計 (B)	14,889	14,494	14,625
開示債権比率 (A)/(B)	4.99%	5.34%	5.20%

※ 資産査定による債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元本又は利息の支払いが3ヵ月以上延滞しているか、又は約定条件を緩和している貸出債権）

3. 自己資本比率（国内基準）

（参考）

	平成19年3月末(予想値)	平成18年9月末(実績)
単体自己資本比率	11.1%程度	11.12%
単体Tier I 比率	10.6%程度	10.62%
連結自己資本比率	11.2%程度	11.27%
連結Tier I 比率	10.6%程度	10.67%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成18年12月末		平成17年12月末		平成18年9月末	
	時価	評価差額	時価	評価差額	時価	評価差額
その他有価証券	9,064	717	9,108	747	9,041	678
株式	1,115	612	1,097	612	1,083	586
債券	6,935	△ 6	6,890	56	6,940	17
その他	1,012	111	1,120	79	1,016	74

（注）1. 上記の「評価差額」は、各期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後。）と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、買入金銭債権も含めております。

3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は、以下のとおりであります。

また、子会社・関連会社株式で時価のあるものは、該当ありません。

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成18年12月末		平成17年12月末		平成18年9月末	
	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益	帳簿価額	含み損益
満期保有目的の債券	29	0	9	0	29	0

5. デリバティブ取引（単体）

(1) 金利関連取引

該当ありません。

(2) 通貨関連取引

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

区分	種類	平成18年12月末			平成17年12月末			平成18年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	—	—	—	—	—	—	—	—	—
店頭	通貨スワップ	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	為替予約	3	0	0	2	△ 0	△ 0	3	△ 0	△ 0
	通貨オプション	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

- (3) 株式関連取引
該当ありません。
- (4) 債券関連取引
該当ありません。
- (5) 商品関連取引
該当ありません。
- (6) その他
該当ありません。

6. 総預金・貸出金等の残高(単体)

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)
	平成18年12月末	平成17年12月末	平成18年9月末
総預金(含NCD、未残)	23,030	22,826	23,507
うち個人預金	16,371	16,245	16,028

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)
	平成18年12月末	平成17年12月末	平成18年9月末
貸出金(未残)	14,809	14,378	14,544
うち消費者ローン	3,990	3,853	3,960
うち住宅ローン	3,719	3,556	3,680

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)
	平成18年12月末	平成17年12月末	平成18年9月末
投資信託窓口販売残高	812	451	712
国債窓口販売残高	1,433	1,380	1,427
合計	2,246	1,832	2,140

以上